
 

1 

 

 
 

 

 

DETERMINA   N° 1524    DEL  24/11/2021 

OGGETTO:  

(BS-E-567) LAVORI di sistemazione idraulica (aree di deposito e laminazione difese 

spondali) del fiume Oglio a protezione degli abitati nei comuni di Monno- Incudine - Vezza 

D&#8217;Oglio - Vione -Temù - Ponte di Legno (BS). 

AUTORIZZAZIONE ALLO SVINCOLO DEL DEPOSITO AMMINISTRATIVO 

PRESSO IL MEF - RAGIONERIA GENERALE DELLO STATO DI MILANO/MONZA 

E BRIANZA - IN FAVORE DELLA  

Sig.ra MANENTI DOMENICA ANGELA 

Autorità espropriante: Agenzia Interregionale per il fiume Po (A.I.Po)  

Beneficiario dell'espropriazione: Demanio Pubblico dello Stato - Ramo idrico   

 

 

 

Direzione  

Direzione territoriale idrografica Lombardia orientale  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI: 

� -il D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 e ss.mm.ii.; 

� -il D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327 e ss.mm.ii.; 

� -l’Accordo Costitutivo dell’Agenzia Interregionale per il fiume Po (AIPo) del 2 agosto 2001, allegato alla 

L.R. Emilia-Romagna 22 novembre 2001, n. 42, alla L.R. Piemonte 28 dicembre 2001, n. 38, alla L.R. 

Veneto 1° marzo 2002, n. 4, alla L.R. Lombardia 2 aprile 2002, n. 5; 

� -Il D.P.C.M. 27 dicembre 2002 con il quale sono stati trasferiti all’AIPO i beni e le risorse finanziarie, 

umane, strumentali ed organizzative necessarie per l’esercizio delle funzioni spettanti al Magistrato per 

il Po; 

� -la Deliberazione del Comitato di Indirizzo dell’AIPo del 3 dicembre 2003, n. 32, con cui è stato stabilito 

che tra le funzioni indicate all’art. 4, lettera b), del succitato Accordo Costitutivo dell’AIPo, debba 



 

2 

 

intendersi compresa quella relativa alla competenza di “autorità espropriante”, così come definita 

dall’art. 3 del D.P.R. 8 giugno 2001, n. 327; 

� il D.P.R. n. 327 dell’8 giugno 2001 e ss.mm.ii.; 

� la L.R. Lombarda Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3, Norme regionali in materia di espropriazione per 

pubblica utilità. 

� l’incarico di responsabilità del Procedimento all’Ing. Luigi Mille in data 16/05/2003; 

� l’incarico di responsabilità dirigenziale di tipologia “Apicale” denominato “Direzione Territoriale 

Idrografica Lombardia Orientale”, conferito alla sottoscritta con Provvedimento del Direttore prot. n. 

5892 del 26/02/2021, con decorrenza 06/03/2021; 

PRECISATO che Promotore dell'espropriazione e Autorità espropriante è l’Agenzia Interregionale per il fiume 

Po (A.I.Po) - Strada G. Garibaldi 75 Parma e che il beneficiario dell’espropriazione è Demanio Pubblico dello 

Stato - Ramo idrico;   

RICORDATO che Responsabile della Procedura Espropriativa del presente intervento è il Funz. Esp. Tecnico 

Arch. Lorella Togliani dell’Ufficio Operativo di Mantova, giusto O.d.S. del Dirigente Ufficio Espropri con 

nota n. 14083 in data 14/04/2010; 

RICHIAMATI:  

- l’accordo di programma quadro in materia di difesa del suolo e di prevenzione e difesa del dissesto 

idrogeologico in aree depresse, di cui alla deliberazione della Regione Lombardia n. VII/11703 del 

23.12.2002 – CIPE 2003; 

- la Determina Dirigenziale n. 1818 del 18.10.2004, con la quale - è stato approvato dal Dirigente 

d’Area Po Lombardo il Progetto Esecutivo relativo ai lavori descritti in oggetto ed approvati e resi 

esecutivi il piano particellare e l’elenco delle ditte da espropriare e dichiarata la pubblica utilità, 

urgenza ed indifferibilità delle opere; 

- Il Decreto n. 10 del 29/04/2019 - Rep. N. 4285, emanato ai sensi dell’art. 42-bis, del D.P.R. n. 

327/2001 ss.mm.ii, con il quale: 

� si è acquisito il diritto di proprietà in favore del Demanio Pubblico dello Stato- Ramo Idrico, dei 

terreni in Comune di Incudine (BS) (Foglio 13 particella 313) intestati alla Sig.ra MANENTI 

DOMENICA ANGELA c.f.: MNNDNC46C57E297X, soggetti ad esproprio per la realizzazione delle 

opere di cui trattasi; 

� si è disposto il deposito amministrativo delle indennità, presso la Cassa Depositi e Prestiti di 

Milano, a favore della ditta predetta, di cui non è pervenuta espressa dichiarazione di 

accettazione delle stesse, corrispondente a titolo di saldo ad € 628,32 (euro 

seicentoventotto,32) sulla base della documentazione in atti e degli elementi patrimoniali certi, 

a titolo di acquisizione dei terreni per scopi di interesse pubblico ai sensi dell’art. 42 bis del DPR 

327/2001 (Testo unico Espropri); 



 

3 

 

� si è disposto di pubblicare un estratto del decreto stesso sul B.U.R.L. n. 40 del 04/10/2017 serie 

Avvisi e Concorsi nonché di trasmettere il provvedimento di acquisizione per le motivazioni 

espresse, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 42-bis del D.P.R. n. 327/2001, comma 4, all’Ufficio 

istituito ai sensi dell’art. 14 del D.P.R. n. 327/2001 e di notificarlo, ai sensi del comma 7, alla 

Corte dei Conti, nonché al proprietario. 

VISTE: 

- La Determina Direttoriale n. 1555 del 04/12/2015 con la quale è stato impegnato l’importo di € 

628,32 per il completamento delle procedure espropriative a favore della Sig.ra MANENTI 

DOMENICA ANGELA c.f.: MNNDNC46C57E297X;  

- La Determina Direttoriale n. 1091 del 07/12/2017 con la quale è stata autorizzata la liquidazione ed 

il successivo versamento in favore della Cassa DD.PP. della somma complessiva di € 628,32 a saldo 

dell’indennità di esproprio a favore della Sig.ra MANENTI DOMENICA ANGELA: ordinativo n. 1734 - 

data quietanza 24/09/2018;    

- l’istanza pervenuta ad Aipo via e-mail in data 30/04/2020, con cui la Sig.ra MANENTI DOMENICA 

ANGELA, chiede di procedere allo svincolo della somma di € 628,32 e indica come modalità di 

pagamento il bonifico sul c/c di Poste Italiane spa di Incudine (BS) - IBAN 

IT94Q3608105138269931569984; 

- la Determina Dirigenziale n. 1036 del 10/08/2021 di autorizzazione allo svincolo del deposito 

amministrativo presso il MEF Ragioneria Generale dello Stato di Milano/Monza e Brianza in favore 

della Sig.ra MANENTI DOMENICA ANGELA c.f.: MNNDNC46C57E297X; 

- la nota del MEF in data 03/09/2021, con cui si chiedeva di apportare rettifiche ed integrazioni alla 

Determina di svincolo, nonché di provvedere alla sua pubblicazione presso l’albo online dell’Ente 

svincolante per 30 giorni consecutivi;  

ESAMINATA quindi la documentazione agli atti, attestante la mancanza di iscrizioni e trascrizioni 

pregiudizievoli o di diritti a favore di terzi ovvero pesi ed ipoteche a carico dell’immobile, la libera e piena 

proprietà del bene e la dichiarazione di assunzione di ogni responsabilità in ordine a eventuali diritti o 

pretese di terzi, ex comma 6 del menzionato art. 26 del D.P.R. 327/01 e ss.mm.ii., con esonero di AIPo; 

DATO ATTO che: 

- l’indennità di che trattasi non è assoggettata a ritenuta fiscale del 20% ai sensi dell’articolo 35 del DPR 

327/2001, non rientrando i terreni in argomento nelle zone omogenee di tipo A, B, C e D di cui al D.M. 2 

aprile 1968, definite dagli strumenti urbanistici; 

- la pubblicazione sul B.U.R.L. n. 40 del 04/10/2017, al fine della comunicazione nei confronti di eventuali 

titolari di diritti sui beni, è decorsa senza presentazione di opposizioni da soggetti terzi; 

- la pubblicazione all’albo Pretorio del Comune di Incudine dal 29/09/2017 al 29/10/2017, è decorsa senza 

presentazione di opposizioni da soggetti terzi; 



 

4 

 

D E T E R M I N A  

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) Di autorizzare lo svincolo della somma depositata presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze 

– Ragioneria generale dello Stato di Milano/Monza e Brianza - Deposito Amministrativo Definitivo n. 

provinciale 614712 (n.  nazionale 1327263) Prot. 184631/18 - pari a complessivi euro 628,32 a 

favore della Sig.ra MANENTI DOMENICA ANGELA, c.f.: MNNDNC46C57E297X residente in via Fasse 

n. 138 - Incudine 25040 (BS); 

2) Di disporre, altresì, la pubblicazione del presente provvedimento all’albo online dell’Ente 

svincolante, dove non risultino notificate opposizioni di terzi al pagamento delle indennità, di cui al 

deposito interessato, a favore del beneficiario, e di allegare l’attestazione della avvenuta 

pubblicazione al presente provvedimento; 

3) Di trasmettere il presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Ragioneria 

Generale dello Stato di Milano/Monza e Brianza, al fine di provvedere allo svincolo delle somme su 

indicate ed al successivo pagamento nei confronti della Sig.ra MANENTI DOMENICA ANGELA c.f.: 

MNNDNC46C57E297X;    

4) Di allegare al presente provvedimento copia della “Richiesta di apertura deposito per l’indennità 

d’esproprio della particella 313 del foglio 13” e della “Costituzione del deposito definitivo” di cui al 

punto 1, quale parte integrante e sostanziale. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Ing. Gaetano La Montagna) 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 

 

“Il presente provvedimento è firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e trasmesso 

all’Ufficio Protocollo, Archivio e Segreteria Organi e all’Ufficio Anticorruzione tramite il sistema Doqui". 

 

 

 

Mantova,  

 

 

 

 

Parma, 24/11/2021 



MODELLO UNIFICATO DI DOMANDA PER LA COSTITUZIONE 
 DI DEPOSITO DEFINITIVO PRESSO LA RAGIONERIA TERRITORIALE DELLO STATO  

(Bollo assolto in modo virtuale Aut. Min. n. 78579 del 19.07.1999) 

Il sottoscritto 
(nome) (cognome) 

(recapito telefonico) (indirizzo) (dati anagrafici) 

CHIEDE  la costituzione di un deposito definitivo: 
cauzionale amministrativo giudiziario volontario 

Proprietario 

(recapito telefonico) (indirizzo) (dati anagrafici) 

(N. iscrizione Camera di Commercio) (cod. fiscale o partita IVA) 

Per conto 

A favore 

A garanzia 

Data 
IL RICHIEDENTE 

  Ragioneria Territoriale dello Stato di ________________________________________________________ 

Posta certificata 

 

IMPORTO DEPOSITO 

(In lettere) (In cifre) 

M
od. 125bis/2016 

toglianilorella
Font monospazio
IVANO

toglianilorella
Font monospazio
GALVANI

toglianilorella
Font monospazio

toglianilorella
Font monospazio
NATO A VIADANA (MN) IL 5/3/1954 -vic. Canove,26 46100 Mantova 0376 320461

toglianilorella
Font monospazio
X

toglianilorella
Font monospazio
AGENZIA INTERREGIONALE PER IL FIUME PO U.O. MANTOVA

toglianilorella
Font monospazio
46100 MANTOVA - VICOLO CANOVE 26

toglianilorella
Font monospazio
0376 320461

toglianilorella
Font monospazio
92116650349

toglianilorella
Font monospazio
ufficio-mn@cert.agenziapo.it

toglianilorella
Font monospazio
MANENTI DOMENICA nata a INCUDINE il 17/03/1946 - MNNDNC46C57E297X

toglianilorella
Font monospazio
Via Fasse, 138 - 25040 Incudine (BS)

toglianilorella
Font monospazio
Indennità espropriativa per lavori classificati BS-E-567 - 

toglianilorella
Font monospazio
Terreno sito in Comune di INCUDINE (BS) foglio 13 mapp. 313

toglianilorella
Font monospazio

toglianilorella
Font monospazio
628,32

toglianilorella
Font monospazio
seicentoventotto/32

toglianilorella
Font monospazio

toglianilorella
Font monospazio
MILANO

toglianilorella
Font monospazio
REFERENTE:

toglianilorella
Font monospazio
ARCH. LORELLA TOGLIANI

toglianilorella
Font monospazio
TEL 0376 320461

toglianilorella
Font monospazio

toglianilorella
Font monospazio
                          IL DIRIGENTE
               Dott. Ing. IVANO GALVANI
Documento firmato digitalmente ai sensi
   dell'art.21 del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.


toglianilorella
Font monospazio
2








	2021-11-24 Determina n. 1524
	1_Richiesta apertura deposito di euro 628.32
	2 APERTURA DEPOSITO E ATTO CONTABILE - MANENTI DOMENICA.



